
   

 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi  

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 
La presente annulla e sostituisce la precedente 

 
Agli Atti  

All’ Amministrazione Trasparente  
All’Albo On Line 

  
OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del servizio di 
trasporto e permanenza previsto nell’ambito del progetto “Cittadini attivi”, nonché in relazione al 
gemellaggio  con l’Istituto Comprensivo “A. La Mela” di Adrano (CT)  - A.S. 2023/2024, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, mediante acquisizione di preventivi.  
 
CIG: Z7D3DDE259 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
RILEVATA la necessità di procedere con la prenotazione dei viaggi d’istruzione a Palermo, previsto 
nell’ambito del progetto “Cittadini attivi”, nonché in relazione al gemellaggio con l’Istituto Comprensivo “A. 
La Mela” di Adrano (CT) - dal 19/05/2023 al 24/05/2023 per gli alunni delle classi terze della scuola secondaria 
di Saltrio”; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
VISTO che l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  

ISTITUTO COMPRENSIVO M. LONGHI - C.F. 80016820120 C.M. VAIC81900A - A8D6486 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0008752/U del 21/12/2023

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


   

 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi  

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 
VISTO l'art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale stabilisce che “prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”;  
VISTO l'art. 17, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale stabilisce che “in caso di affidamento 
diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”;  
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
VISTO che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 
tempi e duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 
1 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  
VISTO che, ai sensi del decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, art. 55  comma 1 lettera b punto 5), i dirigenti 
scolastici procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie di cui al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dal presente decreto, 
anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 45, comma 2, lettera a), del decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'Università e della ricerca 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a);  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 67 del 19/10/2023 e successive integrazioni, con cui sono fissati 
criteri e limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente scolastico, dell’attività negoziale, ai sensi dell’art. 45, 
comma 2, lett. a) del Decreto Interministeriale n. 129/2018, che determina per gli affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo fino a 139.000,00 euro, che il Dirigente Scolastico procede all’individuazione 
dell’operatore economico contraente mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;  
VISTO il Programma Annuale 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 19 del 15/02/2023; 
VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «restano fermi gli obblighi 
di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»;  
VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 
della Legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


   

 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi  

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 
 
 
 
VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che «fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 
di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi 
quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip Spa»; 
CONSIDERATO che la fornitura non rientra in nessuna delle Convenzioni Consip S.p.A. attive, ex decreto-
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e dalla 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2016);  
CONSIDERATO che la tipologia dell’intervento non rientra tra quelli per i quali vige l’obbligo di 
approvvigionamento tramite uno degli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. ex art. 1 comma 512 
della Legge n. 208/2015; 
RILEVATA l’esigenza di indire la procedura di affidamento diretto art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, in combinato disposto con quanto stabilito e recepito da questa istituzione scolastica 
secondo le modifiche introdotte dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77;  
DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisizione di preventivi per il viaggio a Palermo, nell’ambito 
del progetto “Cittadini attivi” per l’A.S. 2023/2024;  
VISTO il Piano dei viaggi d’istruzione e delle visite guidate approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 
64 del 19/10/2023;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il corretto svolgimento delle attività 
extra-scolastiche degli alunni dell’Istituto Comprensivo di Viggiù “Martino Longhi”;  
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio, come rilevato in 
apposito provvedimento del Dirigente Scolastico;  
DATO ATTO che la fornitura NON è presente sul MEPA e che l’istituzione scolastica dovrà pertanto procedere 
all’acquisizione dei preventivi al fine di poter valutare l’offerta più vantaggiosa;  
PRESO ATTO che l’Istituto ha proceduto ad acquisire n. 3 preventivi delle ditte in possesso di esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali presenti sul territorio;  
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e 
b) (per i servizi e forniture) del Decreto Legislativo n. 36/2023, non ha richiesto all’operatore economico, ai 
sensi dell’art. 53, comma 1, la prestazione della garanzia provvisoria;  
RITENUTO di poter procedere tramite affidamento diretto;  
TENUTO CONTO altresì che, ai sensi dell’art. 53, comma 4 del Decreto Legislativo n. 36/2023, l’Istituto non 
ha richiesto la garanzia definitiva;  
DATO ATTO di quanto previsto dall'art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 
l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento, e 
dall’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


   

 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi  

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 
VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 
di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
 
RITENUTO che la Dott.ssa Lucia Rossella Magistro, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al 
medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 
DATO ATTO che il RUP, secondo quanto disposto dalla Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022, ha 
provveduto all’acquisizione dello SMART CIG;  
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 
sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023;  
TENUTO CONTO, nel caso di affidamenti di importo inferiore a euro 40.000, che è possibile svolgere le 
verifiche di cui sopra con le modalità descritte dall’art. 52 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  
TENUTO CONTO che, per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:  

 espleterà, prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 
requisiti di moralità: 
- consultazione del casellario ANAC; 
- verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà 
stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’articolo art 90 e 100 D.lgs 36/2023;  

 inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, in 
caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti: - la risoluzione del 
contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento 
alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187;  
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e di cui all’art. 1, comma 
32, della legge del 6 novembre 2012, n. 190, nonché all’art. 3 del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui 
gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
PRESO ATTO che è garantito il principio di rotazione, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 
novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»;  

 
 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


   

 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi  

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 
 
Art. 1 
Di procedere con la prenotazione dei viaggi d’istruzione a Palermo, previsto nell’ambito del progetto 
“Cittadini attivi”, nonché in relazione al gemellaggio con l’Istituto Comprensivo “A. La Mela” di Adrano (CT) - 
dal 19/05/2023 al 24/05/2023 per gli alunni delle classi terze della scuola secondaria di Saltrio”, avendo 
richiesto tre preventivi alle seguenti ditte: 
-SIMETHIA VIAGGI - via Duca di Misterbianco 33, 95031 Adrano (CT); 
-MATRAVEL - Agenzia Viaggi di Mannarà Adriana - via G. Terranova 35, 95131 Catania;  
-LAPILLI ETNA TOUR - via G. Milana 13, 95030 Nicolosi (CT). 

Art. 2 

Di provvedere alla prenotazione per il pernottamento a Palermo all’agenzia viaggi SIMETHIA VIAGGI - via 
Duca di Misterbianco 33 - 95031 Adrano (CT). 

Art. 3  

Di autorizzare la spesa di € 24.000,00 inclusa iva da imputare alla scheda di destinazione A.05.5 – viaggi di 
istruzione per il viaggi di più giorni a Palermo con n. 60 alunni partecipanti e n. 7 docenti accompagnatori.  

Art. 4  

Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa inerente la 
tracciabilità dei pagamenti:  

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a cui si riferisce 
(CIG: Z7D3DDE259);  

b) Codice univoco per fatturazione: UFD3JF;  

c) Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse;  

d) L’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far pervenire 
la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010;  

e) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche determinerà la 
risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative.  

f) Il pagamento sarà effettuato previa verifica positiva del DURC (Documento Unico di Regolarità 
Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, per quanto concerne gli 
adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive normative di riferimento.  

Art. 5  

Ai sensi dell'art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell'art.5 della L. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento 
è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Magistro Lucia Rossella. 

 Art. 6  

Di pubblicare la presente determinazione all’albo e sul sito istituzionale, ai sensi della normativa vigente 
sulla trasparenza. 

     

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it


   

 Rev.23/11/2022 

Ministero dell’Istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Viggiù Martino Longhi  

Via Indipendenza 18 - 21059 VIGGIÙ Loc. Baraggia (VA)  

Tel. 0332.486460 - Sito web istituzionale: www.ic-longhi.edu.it 

C.F. 80016820120   Codice Meccanografico VAIC81900A   Codice iPA istsc_vaic81900a     

Posta elettronica ordinaria: vaic81900a@istruzione.it 

Posta elettronica certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Lucia Rossella Magistro 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

http://www.ic-longhi.edu.it/
mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it

		2023-12-21T13:01:35+0100
	LUCIA ROSSELLA MAGISTRO




